11/08/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=494601

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=494601 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 67 / 2021 - ICED (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23204.007697/2021-91

Santarém-PA, 11 de agosto de 2021.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.030, de 06 de agosto
de 2021/PROGEP/UFOPA,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Local de Biossegurança e Vigilância (CLBioV-
UNIDADE) do Instituto de Ciências da Educação (Iced) que ficará
responsável pela elaboração do Plano de Retomada das Atividades (PRA)
em consonância com o Plano de Biossegurança Institucional:
Direção do Iced - presidente;
Vice-Direção do Iced - vice-presidente;
Coordenação do Curso de Licenciatura em História;
Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia;
Coordenação do Curso de Licenciatura em Informática Educacional;
Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática e Física;
Coordenação do Curso de Licenciatura em Biologia;
Coordenação do Curso de Licenciatura em Química;
Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia;
Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras;
Coordenação da Gestão Acadêmica;
Coordenação da Gestão Administrativa;
Núbia Maria Silva de Santana - pedagoga;
Danielle Caroline Batista da Costa - secretária executiva;
Luziana Rebelo da Silva - discente;
Prof. Dr. Luiz Fernando de França - representante da Comissão de Ações
Afirmativas;
Profa. Dra. Maria de Fátima Sousa Lima - representante do Núcleo de
Estágio;
Prof. Dr. Ivan Gomes da Silva Viana - representante da Comissão de
Acompanhamento das atividades do projeto Ceanama.

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 13:16 )
WANIA ALEXANDRINO VIANA

11/08/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=494601

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=494601 2/2

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICED (11.01.07)

Matrícula: 1666242

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 67, ano:
2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/08/2021 e o código de verificação: dcd2d271be

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf